



ATA DE REGISTRO DE PREÇO 042 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 107/2024

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2024

TIPO: MENOR PREÇO

PARTES:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, com sede na rua Ari Teixeira da Costa, nº 1.100, Bairro Savassi, na cidade de Ribeirão das Neves, CEP 33880-630 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 18.314609/0001-09, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA, **senhor ADALBERTO ALVES DA COSTA**, doravante denominada **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: Épico estruturas de Eventos Ltda, com sede na - Bairro Vila do Carmo, na cidade de Mariana, CEP 35420169 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 35 804 747/0001-87, neste ato representada pelo, **senhor Rodrigo Marques de Oliveira**, doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 080/2024, modo de disputa: **ABERTO**, participação: **TODAS AS EMPRESAS**, Critério de julgamento: **MENOR PREÇO**, com autorização constante do Processo Administrativo N.1072024, homologado em 17 de fevereiro de 2025, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 080/2024, seus anexos, a proposta da **CONTRATADA** datada em 16 de dezembro de 2025, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Constitui o objeto do presente instrumento o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE**,



conforme quantidades e especificações indicados na CLÁUSULA TERCEIRA deste instrumento e no Pregão Eletrônico nº. 080/2024.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o Anexo DO OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO: Toda e qualquer alteração nos serviços ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Ribeirão das Neves.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário, com validade pelo prazo de um ano:

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

16.001.04.122.101.2809 - 3.3.90.39 **Apoio e Fomento ao Esporte** - Ficha - 1121 - Fonte - 1.500.000.0000/1.500.903.0000/1.500.904.0000

16.004.27.813.107.2829 - 3.3.90.39 **Apoio e Fomento à Cultura** - Ficha - 1168 - Fonte - 1.500.000.0000

16.005.27.813.107.2840 - 3.3.90.39 **Gestão e Operacionalização de Emendas Parlamentares Municipais - Esporte e Cultura**

Ficha - 1174 - Fonte - 1.501.000.0000

16.005.04.392.107.2774 - 3.3.90.39 **Eventos Municipais** Ficha - 1182 - Fonte - 1.500.000.0000

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

5.1. Prazo de entrega - Os serviços deverão ser prestados sob demanda de acordo com as ordens de fornecimento e a empresa será notificada com até 48 horas de antecedência sobre os eventos a serem realizados.

5.2. Locais de Realização: Praças, parques, vias ou equipamentos públicos e similares.

5.3. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



5.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da **CONTRATADA** pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Ribeirão das Neves caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a **CONTRATADA** deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 - Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1 - E-MAIL INSTITUCIONAL: É dever empresa vencedora/adjudicatária manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o **LICITANTE**, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.1.2. Cumprir todas as obrigações constantes deste instrumento e seus anexos, nas quantidades, prazos e condições pactuadas.

7.1.3. Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas pelo Contratante, quanto à prestação do serviço.

7.1.4. Garantir a boa qualidade do serviço prestado.

7.1.5. Enviar por e-mail, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, a(s) Nota(s) Fiscal (s) e certidões negativas.

7.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação em cumprimento ao disposto



no Inciso XVI do artigo 92 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.7. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar ao Contratante ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, na pessoa de preposto ou terceiros a seu serviço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante.

7.1.8. Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, securitários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução deste contrato.

7.1.9. Apresentar sempre que solicitado pelo Contratante, comprovação de cumprimento

Das obrigações tributárias e sociais, legalmente exigíveis.

7.1.10. Submeter-se às normas e determinações do Contratante no que se referem à execução deste contrato.

7.1.11. Fornecer ao contratante, a qualquer tempo, informações sobre as ações desenvolvidas para viabilizar o acompanhamento e avaliação do processo.

7.1.12. Responsabilizar-se pelo transporte, deslocamento, descarregamento, entrega no local, montagem, organização, desmontagem e retirada/recolhimento dos produtos, objeto deste Contrato, conforme anexo I.

7.1.13. Credenciar e manter durante todo o evento, funcionário/preposto da empresa com poderes para responder pela mesma, tomar decisões e solucionar de imediato e no local, eventuais problemas que possam comprometer a realização do evento no prazo máximo de 1 (uma) hora.

7.1.14. Substituir de imediato a qualquer tempo e por determinação do Contratante independentemente de apresentação de justificativa por parte deste o(s) empregado(s) de sua equipe que não atenderem às exigências do Contrato e aos requisitos e padrões de qualidade necessários ao adequado desempenho das funções e atividades relativas aos serviços contratados.

7.1.15. Executar com esmero e perfeição, sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, o objeto contratado de acordo com as necessidades do Contratante e na medida em que for solicitado, devendo os materiais empregados, receber prévia aprovação do Contratante, que se reserva o direito de rejeitá-los, caso não satisfaçam os padrões estabelecidos.

7.1.16. Responsabilizar-se pela guarda, segurança e proteção de todos os materiais, equipamentos e ferramentas utilizadas nos serviços quando for o caso.

7.1.17. Responsabilizar-se pela boa qualidade dos serviços executados, inclusive a promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto contratado.

7.1.18. Ressarcir qualquer dano ou prejuízo causado ao Contratante e/ou a terceiros, provocados por ação ou omissão, ineficiência ou irregularidade cometidas por seus empregados, convenientes ou prepostos envolvidos na execução do Contrato.

7.1.19. Remover, após a realização dos serviços, sobras e materiais, bem como recuperar estruturas porventura afetadas quando da execução do objeto.

7.1.20. Notificar ao Contratante, imediatamente, sempre que não houver condições para a realização das atividades previstas, mediante justificativa.

7.1.21. Responsabilizar-se por todos os ônus, custos e despesas relacionados à prestação de serviços objeto do Contrato, tais como custos diretos e indiretos, tributos, taxas, seguros, despesas com frete e manutenção e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre a prestação dos serviços contratados.

7.1.22. Disponibilizar os recursos humanos habilitados e que atendam aos pré-requisitos, com conhecimentos necessários à prestação de serviços a serem executados.

7.1.23. Responsabilizar-se por todos os atos dos profissionais relacionados aos serviços prestados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 - O regime jurídico desta contratação confere ao **CONTRATANTE** as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2 - Constituem obrigações do **CONTRATANTE**, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3 - Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato;

8.4 - Emitir as ordens de serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6 - Efetuar o pagamento na forma ajustada neste Edital e no Instrumento Contratual;

8.7 - Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato.

8.8. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no serviço fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

8.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por intermédio dos Agentes Públicos **Adalberto Alves da Costa, Pedro Henrique R. Rocha Lares e Fábila Pereira de Andrade** representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

9.1.2. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

9.1.2 O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

9.1.3. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. Compete ao fiscal do contrato, observado o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 2021, acompanhar e fiscalizar a execução do contrato ou outro documento que vier a substituí-lo, em aspectos técnicos e administrativos, especialmente:

I - acompanhar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos;

II - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do objeto contratado;

III - recepcionar da contratada, devidamente protocolados, os documentos necessários ao pagamento, previstos no instrumento contratual e nas normas que disciplinam a execução da despesa pública, conferi-los e encaminhá-los ao gestor do contrato;

IV - conforme o caso, realizar ou aprovar a medição dos serviços ou fornecimentos efetivamente realizados, em consonância com o previsto no contrato, recebendo o objeto mediante termo assinado pelas partes;

V - realizar, na forma do artigo 140 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, o recebimento do objeto contratado, quando for o caso;

VI - manifestar-se a respeito da suspensão da execução contratual quando solicitado;

VII - adotar medidas preventivas de controle dos contratos, tais como:

- a) realização de reunião inicial com a contratada para apresentação das partes, suas obrigações e esclarecer eventuais dúvidas;
- b) utilização de check lists, isto é, listas de verificação para a análise dos aspectos técnicos referentes à contratação;
- c) elaboração de relatório periódico de acompanhamento (mensal, bimestral ou trimestral);
- d) disponibilização de formulários de avaliação dos bens e/ou serviços, reunindo sugestões e

reclamações que deverão ser enviadas à contratada e utilizadas para gerar melhorias no objeto;
e) promover reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na execução do objeto, sempre que possível com a participação de pelo menos 02 (dois) servidores ou agentes públicos, registrando em ata o conteúdo das deliberações.

VIII - registrar, em livro próprio, todas as ocorrências surgidas durante a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

IX - determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às expensas da contratada, no total ou em parte, do objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução;

X - rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento de objeto em desacordo com as especificações contidas no contrato, observado o Termo de Referência ou o Projeto Básico;

XI - exigir e assegurar o cumprimento das cláusulas e dos prazos previamente estabelecidos no contrato e respectivos termos aditivos;

XII - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;

XIII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho, quando cabível;

XIV - verificar a correta aplicação dos materiais, e requerer das empresas testes, exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;

XV - manifestar, por meio alertas e/ou relatórios de vistoria, as ocorrências verificadas e realizar as determinações e comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;

XVI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira tomada de decisões ou providências que ultrapassem o seu âmbito de competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;

XVII - formalizar notificações por escrito à contratada, caso as tratativas iniciais para saneamento de eventuais irregularidades não sejam suficientes para regularização da situação, estabelecendo prazo para o cumprimento das obrigações e/ou apresentação de justificativas, sob pena de encaminhamento da documentação para o gestor de contrato avaliar a necessidade de abertura do respectivo processo de apuração e aplicação de penalidades;

XVIII - em caso de descumprimento contratual e/ou quaisquer tipos de ilicitudes verificadas nas contratações sob sua responsabilidade, além de comunicar ao gestor do contrato, colher previamente as provas e reunir os indícios inerentes a sua atribuição fiscalizatória, auxiliando na

instrução do processo;

XIX - propor medidas que visem à melhoria contínua da execução do contrato;

XX - preencher ao final do contrato, o termo de avaliação do serviço prestado ou do objeto recebido;

XXI - manifestar-se formalmente, quando consultado, sobre a prorrogação, alteração, rescisão ou qualquer outra providência que deva ser tomada com relação ao contrato fiscalizado, inclusive com a emissão de parecer;

XXII - consultar o órgão ou a entidade contratante sobre a necessidade de acréscimos ou supressões no objeto do contrato, se detectar algo que possa sugerir a adoção de tais medidas;

XXIII - determinar a retirada de qualquer empregado subordinado direta ou indiretamente à contratada, inclusive empregados de eventuais subcontratadas, ou as próprias subcontratadas, que, a seu critério, comprometam o bom andamento dos serviços;

XXIV - receber e fomentar avaliações relacionadas ao serviço prestado ou ao objeto recebido, especialmente, conforme o caso, do público usuário; e

XXV - exercer qualquer outra atividade compatível com a função que lhe seja legalmente atribuída.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1 - O pagamento será efetuado até 30 dias da emissão da Nota Fiscal após a prestação do serviço, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se o art. 141, da Lei 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela **CONTRATADA** diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela **CONTRATADA**, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o previsto no *caput*, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Ribeirão das Neves e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, **CONTRATADA** deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Ribeirão das Neves, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à **CONTRATADA** e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus

ao Município de Ribeirão das Neves.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da **CONTRATADA**.

10.3 - O Município de Ribeirão das Neves poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela **CONTRATADA** caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

a) A **CONTRATADA** deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Ribeirão das Neves_.

b) não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a **CONTRATADA** atenda à cláusula infringida.

c) A **CONTRATADA** retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Ribeirão das Neves.

d) Débito da **CONTRATADA** para com o Município de Ribeirão das Neves quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

e). Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -DO REAJUSTAMENTO

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 12 (doze) ano.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21 e art. 76 do Decreto 055/2023.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela **CONTRATADA** ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções/infrações previstas na lei 14.133/21;

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) dar causa à inexecução total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.1. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa;

c) impedimento de licitar e contratar;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.1.2. Na aplicação das sanções serão considerados:

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.1.3. A sanção prevista no inciso I do **caput** deste artigo será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a

imposição de penalidade mais grave.

13.1.4. A sanção prevista no inciso II do **caput** deste artigo, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

13.1.5 A sanção prevista no inciso III do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

13.1.6 A sanção prevista no inciso IV do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do **caput** do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13.1.7 A sanção estabelecida no inciso IV do **caput** deste artigo será precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:

a) quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de ministro de Estado, de secretário estadual ou de secretário municipal e, quando aplicada por autarquia ou fundação, será de competência exclusiva da autoridade máxima da entidade;

b) quando aplicada por órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, pelo Ministério Público e pela Defensoria Pública no desempenho da função administrativa, será de competência exclusiva de autoridade de nível hierárquico equivalente às autoridades referidas no inciso I deste parágrafo, na forma de regulamento.

c) as sanções previstas nos incisos I, III e IV do **caput** deste artigo poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do **caput** deste artigo.

d) se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

e) A aplicação das sanções previstas no **caput** deste artigo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

13.1.8. Na aplicação da sanção prevista no inciso II do caput do art. 156 desta Lei, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

13.1.9 A aplicação das sanções previstas nos incisos III e IV do caput do art. 156 desta Lei

requerará a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

13.1.10. Em órgão ou entidade da Administração Pública cujo quadro funcional não seja formado de servidores estatutários, a comissão a que se refere o **caput** deste artigo será composta de 2 (dois) ou mais empregados públicos pertencentes aos seus quadros permanentes, preferencialmente com, no mínimo, 3 (três) anos de tempo de serviço no órgão ou entidade.

13.1.11. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

13.1.12. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

13.1.13 A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

a) interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o **caput** deste artigo;

b) suspensão pela celebração de acordo de leniência previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;

c) suspensão por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa.

13.1.14. Os atos previstos como infrações administrativas nesta Lei ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos na referida Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.



§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal 055/2023 e, com aplicação subsidiária do Decreto Federal nº 10.024/19, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Ribeirão das Neves para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

Ribeirão das Neves, 25 março 2025

Adalberto Alves da Costa

Secretário Municipal de Esporte e Cultura

Épico estruturas de Eventos Ltda





Lote 2

LOTE 2

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LOCACAO DE PALCO TIPO 01LOCACAO DE PALCO TIPO 01: Palco duas aguas, tamanho minimo de 6 m x 4 m, teto e colunas em Aluminio P-30, O Piso do Palco e em estrutura de Aluminio, montado a 1,5 m de altura em relacao ao solo, sendo os pes compostos por duas pecas, o interior de pe e o pe exterior, onde o interior de pe e tambem em perfil de Aluminio extruido e furado desde a sua sapata ate a parte superior, deslizando por dentro do pe exterior. Compoe ainda os pisos grandes(2,5 m) e as trancas(1,25 m). No perfil de grades e trancas de piso existe um rebordo para a fixacao das placas de madeira, estas placas sao em madeira prensada com varias camadas e espessura de 21 mm. Nas suas faces superior e inferior esta protegida com um material antiderrapante. Para o travamento tem de ser usada uma escora de estabilizacao construida em ferro. Tambem sera necessario guarda-corpo em toda a extensao do piso, com grades de 1,10 m de altura e espacamentos de no maximo 0,15 m, confeccionados em ligas de aluminio extruido. O acesso ao piso sera por escadas confeccionadas em aluminio, medindo no minimo 2 m de largura com 02 corrimoes e degraus de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, instaladas na parte de tras do palco. A cobertura devera ser com lona antichama, Fechamento nas laterais e fundo do palco com tela ortofonica na cor preta e protecao total contra chuva e outras intemperies. Aterramento do palco conforme normas NBR. 01 (uma) area de servico anexa ao palco (house monitor) em medida aproximada de 3 m X 3 m, contigua ao palco, piso em Aluminio e altura compativel com o palco, coberta, com fechamentos laterais e no fundo com lona adequada a utilizacao em eventos e protecao total contra chuva e aterramento conforme norma NBR. b) ☐house mixá☐ em P30 (aluminio) para ser montado na frente do palco, com altura de 40 cm do solo, na medida de 5 m X 5 m, coberta com fechamento nas laterais e cercamento com grade de protecao em torno de toda a sua estrutura	40,00 DIARIA	R\$ 4.000,00	R\$ 160.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE PALCO TIPO 02LOCACAO DE PALCO TIPO 02: Palco duas aguas, tamanho minimo de 8 m x 6 m, teto e colunas em Aluminio P-30, O Piso do Palco e em estrutura de Aluminio, montado a 1,5 m de altura em relacao ao solo, sendo os pes compostos por duas pecas, o interior de pe e o pe exterior, onde o interior de pe e tambem em perfil de Aluminio extruido e furado desde a sua sapata ate a parte superior, deslizando por dentro do pe exterior. Compoe ainda os pisos grades (2,5 m) e as trancas(1,25 m). No perfil de grades e trancas de piso existe um rebordo para a fixacao das placas de madeira, estas placas sao em madeira prensada com varias camadas e espessura de 21 mm. Nas suas faces superior e inferior esta protegida com um material antiderrapante. Para travamento tem de ser usada uma escora de estabilizacao construida em ferro. Tambem sera necessario guarda-corpo em toda a extensao do piso, com grades de 1,10 m de altura e espacamentos de no maximo 0,15 m, confeccionados em ligas de aluminio extruido. O acesso ao piso sera por escadas confeccionadas em aluminio, medindo no minimo 2 m de largura com 02 corrimoes e degraus de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, instaladas na parte de tras do palco. A cobertura devera ser com lona antichama, Fechamento nas laterais e fundo do palco com tela ortofonica na cor preta e protecao total contra chuva e outras intemperies. Aterramento do palco conforme normas NBR. 01 (uma) area de servico anexa ao palco (house monitor) em medida aproximada de 3 m X 3 m, contigua ao palco, piso em Aluminio e altura compativel com o palco, coberta, com fechamentos laterais e no fundo com lona adequada a utilizacao em eventos e protecao total contra chuva e aterramento conforme norma NBR. b) ☐house mixá☐ em P30 (aluminio) para ser montado na frente do palco, com altura de 40 cm do solo, na medida de 5 m X 5 m, coberta com fechamento nas laterais e cercamento com grade de protecao em torno de toda a sua estrutura.	40,00 DIARIA	R\$ 5.001,00	R\$ 200.040,00



Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE PALCO TIPO 03LOCACAO DE PALCO TIPO 03: Palco duas aguas, tamanho minimo de 10 m x 08 m, teto e colunas em Aluminio P-30, O Piso do Palco e em estrutura de Aluminio, montado a 1,5 m de altura em relacao ao solo, sendo os pes compostos por duas pecas, o interior de pe e o pe exterior, onde o interior de pe e tambem em perfil de Aluminio extrudido e furado desde a sua sapata ate a parte superior, deslizando por dentro do pe exterior. Compoe ainda os pisos grades(2,5 m) e as trancas(1,25 m). No perfil de grades e trancas de piso existe um rebordo para a fixacao das placas de madeira, estas placas sao em madeira prensada com varias camadas e espessura de 21 mm. Nas suas faces superior e inferior esta protegida com um material antiderrapante. Para o travamento tem de ser usada uma escora de estabilizacao construida em ferro. Tambem sera necessario guarda-corpo em toda a extensao do piso, com grades de 1,10 m de altura e espacamentos de no maximo 0,15 m, confeccionados em ligas de aluminio extruido. O acesso ao piso sera por escadas confeccionadas em aluminio, medindo no minimo 2 m de largura com 02 corrimoes e degraus de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, instaladas na parte de tras do palco. A cobertura devera ser com lona antichama, Fechamento nas laterais e fundo do palco com tela ortofonica na cor preta e protecao total contra chuva e outras intemperies. Aterramento do palco conforme normas NBR. 01 (uma) area de servico anexa ao palco (house monitor) em medida aproximada de 3 m X 3 m, contigua ao palco, piso em Aluminio e altura compativel com o palco, coberta, com fechamentos laterais e no fundo com lona adequada a utilizacao em eventos e protecao total contra chuva e aterramento conforme norma NBR. b) "house mix" em P30 (aluminio) para ser montado na frente do palco, com altura de 40 cm do solo, na medida de 5 m X 5 m coberta com fechamento nas laterais e cercamento com grade de protecao em torno de toda a sua estrut		38,00 DIARIA	R\$ 6.000,00	R\$ 228.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE PALCO TIPO 04LOCACAO DE PALCO TIPO 04: Palco duas aguas, tamanho minimo de 14 m x 12 m, teto e colunas em Aluminio P-30, O Piso do Palco e em estrutura de Aluminio, montado a 1,5 m de altura em relacao ao solo, sendo os pes compostos por duas pecas, o interior de pe e o pe exterior, onde o interior de pe e tambem em perfil de Aluminio extrudido e furado desde a sua sapata ate a parte superior, deslizando por dentro do pe exterior. Compoe ainda os pisos grandes (2,5 m) e as trancas (1,25 m). No perfil de grades e trancas de piso existe um rebordo para a fixacao das placas de madeira, estas placas sao em madeira prensada com varias camadas e espessura de 21 mm. Nas suas faces superior e inferior esta protegida com um material antiderrapante. Para o travamento tem de ser usada uma escora de estabilizacao construida em ferro. Tambem sera necessario guarda-corpo em toda a extensao do piso, com grades de 1,10 m de altura e espacamentos de no maximo 0,15 m, confeccionados em ligas de aluminio extruido. O acesso ao piso sera por escadas confeccionadas em aluminio, medindo no minimo 2 m de largura com 02 corrimoes e degraus de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, instaladas na parte de tras do palco. A cobertura devera ser com lona antichama, Fechamento nas laterais e fundo do palco com tela ortofonica na cor preta e protecao total contra chuva e outras intemperies. Aterramento do palco conforme normas NBR. 01 (uma) area de servico anexa ao palco (house monitor) em medida aproximada de 3 m X 3 m, contigua ao palco, piso em Aluminio e altura compativel com o palco, coberta, com fechamentos laterais e no fundo com lona adequada a utilizacao em eventos e protecao total contra chuva e aterramento conforme norma NBR. b) "house mix" em P30 (aluminio) para ser montado na frente do palco, com altura de 40 cm do solo, na medida de 5 m X 5 m, coberta com fechamento nas laterais e cercamento com gradil de protecao em torno de toda a sua est		34,00 DIARIA	R\$ 9.000,00	R\$ 306.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		





LOCACAO DE BARRACA 2M X 2MLOCACAO DE BARRACA 2M X 2M - Barraca padronizada no tamanho 2 x 2 m, com balcao em tabua, na cor branca e ou verde, cobertura estilo pirâmide, fechamento lateral, com calha para escoamento de agua, em lona autoextinguível / antichama (nao propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfuracoes e em perfeitas condicoes de uso. Incluir: Transporte, carga, descarga, montagem, desmontagem e mao de obra.	300,00 DIARIA	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE BARRACA 3M X 3MLOCACAO DE BARRACA 3M X 3M - Barraca padronizada no tamanho 3 x 3 m, com balcao em tabua, na cor branca e ou verde, cobertura estilo chapéu de bruxa, fechamento lateral em alumínio, com calha para escoamento de agua, em lona autoextinguível / antichama (nao propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfuracoes e em perfeitas condicoes de uso. Incluir: Transporte, carga, descarga, montagem,	800,00 DIARIA	R\$ 400,00	R\$ 320.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE TENDA 3M X 3MLOCACAO DE TENDA 3 M X 3 M: Tenda padronizada no tamanho 3 m x 3 m, em estilo chapéu de bruxa, com cobertura, fechamento lateral, com calha para escoamento de agua, em lona auto extinguível / antichama (nao propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfuracoes e em perfeitas condicoes de uso. Incluir: Transporte, carga, descarga, montagem, desmontagem e mao de obra	150,00 DIARIA	R\$ 400,00	R\$ 60.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE TENDA 5M X 5MLOCACAO DE TENDA 5M X 5M - Tenda padronizada no tamanho 5 x 5 m, em estilo chapéu de bruxa, com cobertura, fechamento lateral, com calha para escoamento de agua, em lona autoextinguível / antichama (nao propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfuracoes e em perfeitas condicoes de uso. Incluir: Transporte, carga, descarga, montagem, desmontagem e mao de obra.	250,00 DIARIA	R\$ 500,00	R\$ 125.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE TENDA 10M X 10MLOCACAO DE TENDA 10M X 10M: Tenda padronizada no tamanho 10 x 10 m, em estilo chapéu de bruxa, com cobertura, com calha para escoamento de agua, em lona auto extinguível / antichama (nao propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfuracoes e em perfeitas condicoes de uso. Incluir: Transporte, carga, descarga, montagem, desmontagem e mao de obra.	215,00 DIARIA	R\$ 1.335,00	R\$ 287.025,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE TABLADOLOCACAO DE TABLADO - Piso estruturado em Alumínio com cobertura em carpete, para tirar desniveis de terrenos com variacao de altura de 0,20 a 6 m, sendo os pes compostos por duas pecas, o interior de pe e o pe exterior, onde o interior de pe e tambem em perfil de Alumínio intrudido e furado desde a sua sapata ate a parte superior, deslizante por dentro do pe exterior e a cavilha perfura o pe interior onde for necessaria a fixacao do pe exterior para regulagem da altura pretendida. Compoe ainda os pisos grades(2,5 m) e as trancas(1,25 m). No perfil de grades e trancas de piso existe um rebordo para a fixacao das placas de madeira, estas placas sao em madeira prensada com varias camadas e espessura de 21 mm. Nas suas faces superior e inferior esta protegida com um material antiderrapante, sempre que a altura do piso exceder 0,40 m, devera ser usada uma escora de estabilizacao construida em aco galvanizado para travamento do piso, sera necessario tambem guarda-corpo em toda sua extensao, com grades de 1,30 m de altura, espacamentos de no maximo 0,15 m, confeccionados em ligas de aluminio extrudido, e para acessar o piso devera se disponibilizado escadas confeccionadas em aluminio, medindo no minimo 1,20 m de largura com 02 corrimoes e degraus de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, devera tambem ter acabamento em malha preta, verde ou branca.	21.000,00 METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 420.000,00



Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE PORTICO DE ENTRADA: Portico em Box Struss (Estrutura fabricada com aluminio ou aco-carbono), Q30 medindo 15,70 M x 1,60 M x 4,60 M(II).			25,00 DIARIA	R\$ 1.995,40 R\$ 49.885,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE 1 CAMARIM1 CAMARIM: Sendo 01(um) 4x5m, em Octanorm de Placas de OS Medido 4 x 4 x 2,20, todos climatizados com ar-condicionado tipo janela, cobertura 5 X 5 estilo chapeu de bruxa com lona antichama. Com Iluminacao, 02 tomadas, 01(um) Espelho, 01 (um) cabideiro) uma mesa bistro com duas banquetas, 3 pufes e um aparador			54,00 DIARIA	R\$ 1.000,00 R\$ 54.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE PODIO: Para premiacao de cinco lugares (1Âº ao 5Âº colocado) fabricado em madeira e envernizado ou pintado para maior durabilidade. Podio com medidas aproximadas de: Primeiro lugar 62 cm altura x 50 cm largura x 55cm de comprimento Segundo lugar 42 cm altura x 50 cm largura x 55cm de comprimento Terceiro lugar 32 cm altura x 50 cm largura x 55cm de comprimento Quarto lugar 22 cm de altura x 50 cm largura x 55cm de comprimento Quinto lugar 17 cm de altura x 50 cm largura x 55cm de comprimento			15,00 UNIDADE	R\$ 500,00 R\$ 7.500,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE BOX TRUSS Q15: Estrutura fabricada com aluminio ou aco-carbono, sendo, assim, um material leve para facil manuseio, para fixacao e/ou apoio de materiais diversos e equipamentos.			5.400,00 METRO LINEAR	R\$ 25,00 R\$ 135.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE BOX TRUSS Q25: Estrutura fabricada com aluminio ou aco-carbono, sendo, assim, um material leve para facil manuseio, para fixacao e/ou apoio de materiais diversos e equipamentos.			3.000,00 METRO LINEAR	R\$ 30,40 R\$ 91.200,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE BOX TRUSS Q30: Estrutura fabricada com aluminio ou aco-carbono, sendo, assim, um material leve para facil manuseio, para fixacao e/ou apoio de materiais diversos e equipamentos.			3.000,00 METRO LINEAR	R\$ 31,50 R\$ 94.500,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
AREA ANEXA AO PALCO 5 M X 5 M: Uma area anexa ao palco em medida de 5MX5M continua ao Palco, Piso em aluminio e altura compativel ao palco, coberta, com fechamentos laterais e no fundo com lona adequada a utilizacao em eventos e protecao total contra chuva e aterramento conforme norma NBR.B			30,00 DIARIA	R\$ 100,00 R\$ 3.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
STAND CONSTRUIDO COM DOIS ANDARES: Sendo o primeiro medindo 5x4 com envelopamento em lona de programacao visual nos tres lados internos e dois externos e com forracao do piso em carpete com 01 balcao, tres pufes e uma mesa bistro com duas banquetas. Segundo andar com cobertura de uma tenda 3X3 protegido com guarda-corpo com forracao em carpete contendo escada para acesso ao segundo piso.			50,00 DIARIA	R\$ 2.000,00 R\$ 100.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		





LOCACAO DE COZINHA DE APOIO: Montado em Octanorm medindo 4,00x4,00 com piso vinilico, com um balcao 2,00 x 0,70 (h= 0,90), 01 mesa de madeira medindo 2,00 x 1,00, com dois bancos, 01 prateleira, 01 micro-ondas, 01 freezer horizontal, iluminacao e eletrica, cobertura 5x5 tipo chapau de bruxa com lona antichama na cor branca		50,00 DIARIA	R\$ 2.000,00	R\$ 100.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE 3 CAMARINS: Sendo 01(um) 4x5m, 01(um) 4x4m, 01(um) 4x9m e 01 Lounge 4x4 com fechamento em Octanorm de Placas de OS Medido 4x4x2,20, todos climatizados com ar-condicionado com ar tipo janela, cobertura 10x10 estilo chapau de bruxa com lona antichama. Com iluminacao, 02 tomadas, 01(um) Espelho, 01 (um) cabideiro) uma mesa bistro com duas banquetas, 3 pufes e um aparador para cada camarim, e um sofa de 3 lugares para o lounge.		50,00 DIARIA	R\$ 3.000,00	R\$ 150.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE TENDA GALPAO: Dimensoes: A largura de cada galpao (vao-livre) devera ser de 10 metros, 15 metros, 20 metros, 30 metros ou 40 metros, conforme a solicitacao. O comprimento de cada galpao podera ser de no minimo 10 metros em tamanhos multiplos de 5 metros. O pe-direito dos galpoes devera ser de no minimo 3,5 metros nas laterais e a altura central devera ser igual ou mais alta que 6,0 metros. Estrutura do Galpao: Estrutura autoportante confeccionada em aco galvanizado ou aluminio estrutural trelicados com acabamento em perfis de aluminio. Para a juncao dos modulos deverao ser utilizados parafusos, porcas, pecas de encaixe e acessorios apropriados a demanda de carga. As colunas de sustentacao (pos) deverao ser em pecas unicas (sem prolongadores) e equipadas com sapatas para serem fixadas no piso por estacas ou chumbadores. O sistema de cobertura nao devera possuir colunas internas. (vaos livres de 10, 15, 20, 30 ou 40 metros - conforme solicitacao) A cobertura devera ser estaiada atraves de blocos de concreto ou lastros apropriados a demanda de peso nos casos de locais onde nao seja possivel perfurar o solo. Devera ser verificada a estabilidade de todas as estruturas em relacao as forcas devidas a acao estatica e dinamica do vento de acordo com a NBR 6123 (Forcas devidas ao vento em edificaciones). Todo material a ser utilizado devera ser apresentado em excelente estado de limpeza e conservacao, nao podendo apresentar ferrugem, desgaste, imperfeicoes etc. Cobertura: Revestida em Lona (PVC) na cor branca, pigmentada em ambas as faces, auto-extinguivel / anti-mofo / anti-fungos e anti-raios U.V.. As lonas deverao ter sistema de encaixe e fixacao reforçado de maneira a ficarem perfeitamente esticadas garantindo totais condicoes de estanqueidade e seguranca, contando com sistemas de calhas e tapadeiras. Calhas: Sempre que forem montados em grupos, deverao ser instaladas calhas entre os galpoes. As calhas deverao ser feitas em material que nao permita a formacao de água		10.000,00 DIARIA	R\$ 40,00	R\$ 400.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE COCHO COM SUPORTE: Fabricado em polietileno, capacidade para 100 litros, formato curvo, dimensoes aproximadas de: 36 cm de altura, 70 cm de largura, 90 cm de comprimento; Altura do chao de 01 metro, com suporte de sustentacao.		50,00 DIARIA	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		





LOCACAO DE ARQUIBANCADA EM ESTRUTURA TUBULAR LOCACAO DE ARQUIBANCADA EM ESTRUTURA TUBULAR: Mao de obra especializada para montagem e desmontagem, equipe de manutencao durante o periodo de locacao; Arquivancada em estrutura metalica tubular de encaixe, montadas em modulos e tamanhos a serem definidos a cada evento, tanto quando comprimento, profundidade e degraus. As arquivancadas deverao ser compostas por estruturas tubulares em elementos metalicos de encaixe, compostos por tubos de aco galvanizado, com costura, $\varnothing 1\frac{1}{2}$ " (nominal), parede e=3,05 mm, dotados de dispositivos de fixacao por abraçadeiras e/ou sistema de encaixe. A estrutura sera apoiada em sapatas de aco com sistema de regulador de nivelamento, os pisos deverao ser compostos por revestimentos metalicos, revestidos com chapa de madeira compensada, com espessura minima de 18 mm. Todos os pontos de apoio direto (sapatas e placas de base) das estruturas metalicas deverao contar, com elemento para distribuicao de cargas, com pranchas de lei, medindo 12"x 11â"2", em perfeitas condicoes de uso e/ou placas pre-moldadas de concreto em dimensoes compatíveis com os pontos de apoio direto. O primeiro piso (o mais baixo) podera ser solicitado com 0,33 m a 1,50 m com relacao ao solo. Os modulos deverao contar com escadas de acesso para publico, e uma rampa de acesso nas medidas de 2,10 m de largura seguindo as normas da NBR vigentes, posicionadas na frente ou nos fundos, conforme cada layout a ser fornecido com antecedencia, sempre respeitando as normas vigentes. Todas as escadas de circulacao de acesso em cada modulo de Arquivancada deverao ter no minimo 1,90 m de largura de forma continua, ou seja, em todo o seu desenvolvimento, desde do primeiro degrau ate o ultimo degrau de cada respectiva escada. O espaco vertical entre dois degraus consecutivos de arquivancada nao podera exceder 0,35 m de altura. Os degraus de cada escada deverao ter 0,35 m de largura minima e 0,175 m de altura maxima (aproximadamente), sempre		20.000,00 DIARIA	R\$ 20,00	R\$ 400.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE ARQUIBANCADA EM MODULOS DE PRATICAVEIS LOCACAO DE ARQUIBANCADA EM MODULOS DE PRATICAVEIS: Mao de obra especializada para montagem e desmontagem, equipe de manutencao durante o periodo de locacao; Arquivancada em estrutura modular estabilizado, nas medidas de 2,00 x 1,00 m cada modulo (praticavel), altura podendo oscilar de 0,20 m a 1,00 m, com altura entre degraus de 0,17 a 0,30 m. Profundidade dos degraus de 1,00 m (largura do praticavel), acabamento dos assentos em forracao grafite. Guardas corpos laterais, frente e fundo em estrutura de aluminio, saias em tecido tencionado, com cores a serem definidas a cada necessidade.		5.000,00 METRO QUADRADO	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE ACABAMENTO/ FORRACAO LOCACAO DE ACABAMENTO/ FORRACAO Incluido: Mao de obra especializada para montagem e desmontagem, equipe de manutencao durante o periodo de locacao; Acabamento em Carpete plano, 100% polipropileno, quatro milímetros de espessura, na cor grafite (ou outra cor conforme solicitacao), aplicado sobre o piso, fixado atraves de fitas dupla face propria para carpetes, perfeitamente esticado.		15.000,00 DIARIA	R\$ 10,00	R\$ 150.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
LOCACAO DE ACABAMENTO/PISO PLURIGOMA OU VINILICO LOCACAO DE ACABAMENTO/PISO PLURIGOMA OU VINILICO: Incluido: Mao de obra especializada para montagem e desmontagem, equipe de manutencao durante o periodo de locacao; Acabamento em Revestimento lavavel antiderrapante em placas de borracha tipo PLURIGOMA ou similar ou manta venefica tipo DECORFLEX, A CONTRATANTE podera solicitar este tipo de revestimento para partes do piso ou para toda a area do piso, conforme a necessidade. As cores serao definidas de acordo com cada evento, tendo como base os padroes existentes no mercado.		15.000,00 METRO QUADRADO	R\$ 15,00	R\$ 225.000,00





Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PISO EASYFLOORPISO EASYFLOOR: Modulo medindo 31,5 cm x 8,5 cm; Peso de cada modulo: 125 g; Espessura de 1,8 cm; Armazenamento em rolos de 25 m2 com dimensoes de 0,80 m de diâmetro x 1,26 m de altura (estendido 20 m de comprimento x 1,26 m de largura); Moldado em plastico polipropileno de alta resistencia e impacto; Com encaixes intertravados; Protecao antifogo padrao UL; Protegido contra raios ultravioletas; Superficie totalmente antiderrapante; Ranhuras que permitem a ventilacao e a fotossintese parcial de gramados; Permite a troca de umidade com o meio ambiente; Resistencia Termica (m2.K/W) 0,40. Dimensoes (Comp. X lar.X Alt.) (mm) 1400x800x8. Area Util (m2) 1,12. Passo entre Tubos (mm) 5.Densidade (kg/m3)25.		20.000,00 METRO LINEAR	R\$ 15,00	R\$ 300.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
Total Lote 2		x1	R\$ 4.578.650,00	

Lote 5

LOTE 5

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LOCACAO DE ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 01ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 01:01 Grid de Q30 com 6x4mt10 Barras de Q30 de 3mt08 Barras de Q30 de 1mt04 Sleeve de Q30 para encaixe estrutural. Talhas, sapatas, parafusos e cintas correspondentes a estrutura.	50,00 DIARIA	R\$ 1.031,03	R\$ 51.551,50
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 02ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 02:01 Grid de Q30 com 8x6mt16 Barras de Q30 de 3mt04 Barras de Q30 de 2mt12 Barras de Q30 de 1mt08 Sleeve de Q30 para encaixe estrutural. Talhas, sapatas, parafusos e cintas correspondentes a estrutura.	50,00 DIARIA	R\$ 1.237,24	R\$ 61.862,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 03ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 03:01 Grid de Q30 com 10x8mt32 Barras de Q30 de 3mt12 Barras de Q30 de 2mt24 Barras de Q30 de 1mt16 Sleeve de Q30 para encaixe estrutural. Talhas, sapatas, parafusos e cintas correspondentes a estrutura.	50,00 DIARIA	R\$ 1.649,66	R\$ 82.483,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
LOCACAO DE ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 04ESTRUTURA DE ILUMINACAO TIPO 04:Grid de Q30 com 14x10mt64 Barras de Q30 de 3mt24 Barras de Q30 de 2mt48 Barras de Q30 de 1mt32 Sleeve de Q30 para encaixe estrutural. Talhas, sapatas, parafusos e cintas correspondentes a estrutura.	50,00 DIARIA	R\$ 2.062,07	R\$ 103.103,50
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Total Lote 5	x1		R\$ 299.000,00

Lote 12

LOTE 12

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



LOCACAO DE UNIFILASLOCACAO DE UNIFILAS - Material: aco inoxidavel; Altura: de 90 cm (noventa centimetros) a 96 cm (noventa e seis centimetros); Diâmetro do tubo de 8 cm (oito centimetros), em aluminio ou aco inox, base redonda de 28 cm (vinte e oito centimetros) a 38 cm (trinta e oito centimetros) em ferro fundido com protecao emborrachada para piso, cor aluminio ou cromado semibrilho. Devera possuir de tres a quatro extremidades, em lados opostos (para encaixe com outros pedestais), com sistema de autoencaixe de fita demarcadora retratil com cassete em plastico de pedestal da mesma marca e modelo; Fita retratil em nylon resistente, deve possuir largura minima de 5 cm (cinco centimetros) e maxima de 7 cm (sete centimetros), comprimento minimo de 2 m (dois metros), na cor preta; Peso: de 8 kg (oito quilogramas) a 12 kg (doze quilogramas).			
	1.000,00 UNIDADE	R\$ 23,99	R\$ 23.990,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	
Total Lote 12		x1	R\$ 23.990,00





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5B73-45F5-F2EA-D886

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ADALBERTO ALVES DA COSTA (CPF 061.XXX.XXX-70) em 26/03/2025 09:02:28 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA (CPF 005.XXX.XXX-78) em 26/03/2025 09:49:37 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/5B73-45F5-F2EA-D886>

Publicado por:
Lorrayne Kate Palhares de Sousa
Código Identificador: C13B5AD9

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CULTURA
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 006/2025**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES – MG
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 006/2025**

Torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br, o edital do Credenciamento 006/2025 cujo CHAMAMENTO PÚBLICO visa o Credenciamento de Pessoa (s) Jurídica (s) Para Captação de ofertas de Patrocínio, para Custeio das despesas Referentes à Realização da IV Corrida Do Trabalhador 2025. As demais informações encontra-se no site acima citado.

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

Publicado por:
Karina Monteiro Souza Tolle
Código Identificador: FDF5317

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CULTURA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
CELEBRAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO Nº
036/2025, 037/2025, 038/2025, 039/2025, 040/2025, 041/2025,
042/2025 E 043/2025.**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
CELEBRAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO Nº
036/2025, 037/2025, 038/2025, 039/2025, 040/2025, 041/2025,
042/2025 E 043/2025.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024

Processo Administrativo: Nº 107/2024

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS
DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, considera-se as
empresas vencedoras conforme abaixo exposto, tendo em vista que foi
necessário o repasse de alguns lotes para as próximas colocadas:**

Empresas vencedoras:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 036/2025 - FAÇA
PRODUÇÕES EIRELI, CNPJ: 00862596/0001-39 para os lotes 13
perfazendo o valor total de R\$57.200,00 (cinquenta e sete mil e
duzentos reais);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 037/2025 - LOCABET
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 03778642/0001-
1, para os lotes 08, 09 perfazendo o valor total de R\$ 232.898,65
(duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e
sessenta e cinco centavos);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 038/2025 - RADC SERVIÇOS
EIRELI CNPJ: 08492145/0001-69 para os lotes 11 e 14 perfazendo
o valor total de R\$234.366,00 (duzentos e trinta e quatro mil,
trezentos e sessenta e seis reais).**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 039/2025 - STUDIO PRATES
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 08777490/0001-49
para o lote 01, perfazendo o valor total de R\$348.900,00 (trezentos
quarenta e oito mil e novecentos reais);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 040/2025-KENIA BARBOSA
DE MOURA ME, CNPJ: 11706210/0001-16 para o lote 07,
perfazendo o valor total de R\$672.550,00 (seiscentos e setenta e dois
reais, quinhentos e cinquenta reais);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 041/2025- AT PRODUÇÕES
E EVENTOS EIRELI ME, CNPJ: 24824553/0001-27 para os lotes:
03, 04, 06 perfazendo o valor total de R\$ 2.656.699,91 (dois milhões,
seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e
noventa e um centavos);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 042/2025 - ÉPICO
ESTRUTURAS DE EVENTOS LTDA, CNPJ: 35804747/0001-87
para o lote 02, 05 e 12 perfazendo o valor total de R\$4.901.640,00
(quatro milhões, novecentos e um mil, seiscentos e quarenta reais);**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 043/2025-RADAR 424
AGENCIA DE COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA,**

**CNPJ: 45461091/0001-09 para o lote 10 perfazendo o valor total de
R\$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais);**

ADALBERTO ALVES DA COSTA /
Secretário Municipal de Esporte e Cultura.

Publicado por:
Karina Monteiro Souza Tolle
Código Identificador: ADCBB029

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUTO DE NOTIFICAÇÃO VIA AR Nº SFUP 229/2025**

AUTO DE NOTIFICAÇÃO VIA AR		Nº SFUP 229/2025
1-IDENTIFICAÇÃO DO INFRACTOR		Data: 19/03/2025
NOME (RAZÃO SOCIAL OU PESSOA FÍSICA):		NOME FANTASIA:
FABRICA DE PORTÕES EBENEZER LTDA		
CNPJ/CPF:	INSCRIÇÃO MUNICIPAL:	INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:
30.288.071/0001-00		2.0143.003.0007.000
ENDEREÇO COMPLETO PARA ONDE SERÁ ENVIADA A NOTIFICAÇÃO (Rua, Nº, Complemento, Bairro, CEP, Cidade):		
RUA ODETE SILVA MONTEIRO (ANTIGA RUA 02), Nº 271 CEP: 33861-510, BAIRRO: NOVA UNIAO – RIBEIRÃO DAS NEVES – MG		
2-TERMINOS DA NOTIFICAÇÃO		
ATO OU FATO CONSTITUTIVO DA INFRAÇÃO:		
EMPRESA SEM ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO O MUNICÍPIO		
DISPOSITIVO LEGAL TRANSGREDIDO:		
Art. 95. - Nenhum estabelecimento comercial, de prestação de serviço e industrial poderá funcionar no município sem a prévia autorização da Prefeitura, concedida na forma de Alvará de Localização e Funcionamento, a requerimento dos interessados.		
PELO PRESENTE FICA O NOTIFICADO OBRIGADO A SEGUIR AS SEGUINTE EXIGÊNCIAS:		
PROVIDENCIAR A REGULARIZAÇÃO DA EMPRESA "FABRICA DE PORTÕES"		
PRAZO PARA CUMPRIMENTO:	PARA	PRAZO PARA RECURSO:
7 DIAS		(7) Lei Complementar 040/2006, Artigo 170 - 7 dias
		(1) Lei Complementar 212/2011, Artigo 208 - Mesmo prazo fixado para sanar a irregularidade ("Prazo para cumprimento")
LOCAL DA CONSTATAÇÃO DA INFRAÇÃO:		
Rua ODETE SILVA MONTEIRO (ANTIGA RUA 02), 271 - Fábrica de Portões Ebenzer CEP: 33861-510, BAIRRO: NOVA UNIAO, QUADRA: 00003, LOTE: 0007		
PENALIDADE QUE ESTARÁ SUJEITO PELO NÃO CUMPRIMENTO DA NOTIFICAÇÃO 1050/2014		
MULTA NÃO INFERIOR A 50 (CINQUENTA) UNIDADE FISCAIS DO MUNICÍPIO - UFM		
3- OBSERVAÇÕES:		
4- ASSINATURAS		
Fiscal de Obras e Posturas		
Matrícula: 27.789		

ATENÇÃO!

Caso o requerente queira protocolar Recurso contra a ação Fiscal, deverá fazê-lo no setor de Protocolo Geral da Prefeitura, observado o prazo informado neste auto de notificação.

Publicado por:
Lorrayne Kate Palhares de Sousa
Código Identificador: D6AB2396

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ORDEM DE INÍCIO**

**ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2025
PROCESSO Nº 195/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2025**

**DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PARA: FFX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

**REF.: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MASSA (TAPA BURACO) E
GERENCIAMENTO OPERACIONAL DA USINA DE
CONCRETO ASFÁLTICO MUNICIPAL, VISANDO
REURBANIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
VIAS PÚBLICAS, IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DAS DEMANDAS DOS SETORES
OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG.**

O Município de Ribeirão das Neves, através da secretaria Municipal de Obras, autoriza a **FFX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, (contratada), inscrita no CNPJ 19.213.016/0001-00, por meio de Ata de Registro de Preço de número 048/2025, a dar início aos serviços de aquisição de massa (tapa buraco) e gerenciamento operacional da